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Шанхайская организация сотрудничества (ШОС) является международной организацией, координирующей сотрудничество государств в различных сферах на пространстве ШОС. ШОС не является военно-политическим блоком или открытым регулярным совещанием по безопасности, так как одним из основных принципов функционирования ШОС является ненаправленность данной организации против других государств и международных организаций.
ШОС была образована шестью государствами: Китай, Россия, Казахстан, Таджикистан, Киргизия и Узбекистан. С 2015 года запустился процесс вступления в ШОС новых государств – Пакистан и Индия – в качестве государств-членов ШОС, а в 2017 году Индия и Пакистан стали полноправными членами ШОС. На сегодняшний момент ШОС объединяет в своих рамках 18 государств, 8 из них являются участниками ШОС: Российская Федерация, Китайская Народная Республика, Республика Казахстан, Республика Таджикистан, Республика Индия, Киргизская Республика, Республика Узбекистан, Исламская Республика Пакистан; 4 из них находятся в статусе государств-наблюдателей: Исламская Республика Иран, Монголия, Исламская Республика Афганистан, Республика Беларусь; 6 из 18 государств в рамках ШОС наделены статусом партнёра по диалогу: Азербайджанская Республика, Республика Армения, Демократическая Социалистическая Республика Шри-Ланка, Федеративная Демократическая Республика Непал, Турецкая Республика, Камбоджа.
Главными задачами ШОС являются следующие вопросы: укрепление стабильности и безопасности в регионе, борьба с терроризмом, сепаратизмом, экстремизмом, развитие экономического сотрудничества на пространстве ШОС, а также других сфер взаимодействия, осуществляемого в регионе.
ШОС является международной организацией, постоянно совершенствующей свою структуру организации и документальную базу. Структура ШОС представляет собой иерархическую систему взаимосвязей органов ШОС, регулирующих сотрудничество на пространстве ШОС. Документальная база развивалась с момента создания ШОС, что на сегодняшний момент позволяет ШОС успешно функционировать как на пространстве ШОС, так и в международной системе в целом.
Актуальность исследования заключается в том, что влияние ШОС на международную систему всё чаще становится темой для обсуждения в рамках мирового научного сообщества. ШОС, как международная организация, в данном регионе развивается достаточно быстрыми темпами, что способствует увеличению влияния ШОС как в данном регионе, так и на глобальном уровне. По данным причинам данная тема исследования ШОС в рамках влияния ШОС на международную систему является актуальной на сегодняшний момент для анализа деятельности ШОС как на пространстве ШОС, так и за его пределами.
Новизна исследования заключается в том, что данное исследование представляет собой комплексное изучение ШОС в рамках влияния ШОС на международную систему. Исследования влияния ШОС в данном контексте ещё не проводились в научном сообществе. В данной работе влияние ШОС на международную систему рассматривается с точки зрения парадигмы неореализма, что позволяет анализировать влияние ШОС применительно к различным факторам.
Цель исследования – определить влияние Шанхайской организации сотрудничества на современном этапе развития ШОС, как международной организации, на международную систему.
Задачи исследования:
· Идентифицировать историческое развитие ШОС;
· Выявить тенденции к анализу структуры ШОС и разработать собственный подход к анализу структуры ШОС;
· Оценить объём, возможности и эффективность документальной базы ШОС;
· Охарактеризовать политическое и экономическое влияние ШОС на международную систему;
· Определить тенденции развития влияния ШОС на международную систему в динамике;
· Проанализировать мнения зарубежных политологов о ШОС.

Объектом исследования является деятельность ШОС в рамках анализа влияния ШОС на международную систему.
Предметом исследования является данное влияние ШОС на международную систему.
Научная методология исследования основывается на системном анализе, используемом для анализа структуры ШОС, как международной организации, SWOT-анализе, реализуемом в рамках анализа военного потенциала ШОС и расширение данной международной организации, контент-анализе, используемом для анализа политического влияния ШОС в рамках фактора популярности, и представленном в виде графиков, ивент-анализе, осуществляемом в рамках анализа тенденции совпадения пиков популярности и дат саммитов ШОС, историко-описательном методе, используемом для анализа исторического развития ШОС, анализе документального материала, используемом для рассмотрения документальной базы ШОС и осуществляемом в рамках всей настоящей работы для аргументации официальными документами ШОС.
Разработанность темы. Стоит отметить, что данная тема в рамках масштабных исследований нова и не исследована авторами, однако, отдельные аспекты, рассматриваемые в данной работе, отражены многими исследователями ШОС и Азиатского региона.
Среди работ отечественных исследователей ШОС стоит выделить аспекты, которые раскрываются в рамках данной работы, а также авторов, которые отражают данные аспекты.
Так, Лукин в своей книге «Поворот к Азии. Российская внешняя политика на рубеже веков и ее активизация на восточном направлении[footnoteRef:1]» представляет подробный анализ деятельности России в ШОС и в Центральной Азии, а также рассматривает основные стратегии и тактики России в данном регионе. В сборнике статей «Пути и пояса Евразии. Национальные и международные проекты развития на Евразийском пространстве и перспективы их сопряжения[footnoteRef:2]» отражены различные аспекты сотрудничества в рамках ШОС, в частности инициатива «Один пояс – один путь» и инфраструктурные проекты на евразийском пространстве. В сборнике статей «Новые международные отношения в Большой Евразии. Российская стратегия в меняющейся геополитической динамике[footnoteRef:3]» выделены основные направления развития международных отношений в Евразии с точки зрения России, которые также затрагивают и сотрудничество государств-членов ШОС. [1: Лукин А.В. Поворот к Азии. Российская внешняя политика на рубеже веков и ее активизация на восточном направлении / А.В. Лукин -. М.: Издательство «Весь Мир», 2014. – 640 с.] [2: Пути и пояса Евразии. Национальные и международные проекты развития на Евразийском пространстве и перспективы их сопряжения / Под ред. А.В. Лукина и В.И. Якунина. - М.: Издательство «Весь Мир», 2019. – 416 с.] [3: Новые международные отношения в Большой Евразии. Российская стратегия в меняющейся геополитической динамике / Под общ. ред. А.В. Лукина и Д.П. Новикова. - Москва: Издательство «Весь Мир», 2019. – 408 с.]

Исследователь Троицкий[footnoteRef:4] подробно описывает некоторые исторические этапы развития ШОС, давая им характеристики и выделяя общие тенденции развития ШОС. [4: Троицкий Е. Ф. Становление и развитие Шанхайской организации сотрудничества (2000-2007 гг. ) // Вестн. Том. гос. ун-та. 2009. №323. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/stanovlenie-i-razvitie-shanhayskoy-organizatsii-sotrudnichestva-2000-2007-gg (дата обращения: 17.04.2020).]

Вслед за данным исследователем стоит упомянуть таких отечественных исследователей, которые изучали перспективы развития ШОС и роль сотрудничества в рамках ШОС: Конаровский[footnoteRef:5], Кузьмина[footnoteRef:6], Гришкевич[footnoteRef:7], Цвык[footnoteRef:8], Ефременко[footnoteRef:9]. [5: Конаровский М.А. (2019) ШОС и БРИКС: возможности и перспективы сопряжения // Вестник международных организаций. Т. 14. № 4. С. 161–171] [6: Кузьмина Е. М. Новые тенденции в экономическом сотрудничестве в ШОС // РСМ. 2017. №4 (97). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/novye-tendentsii-v-ekonomicheskom-sotrudnichestve-v-shos (дата обращения: 18.04.2020).] [7: Гришкевич О.В. Шанхайская организация сотрудничества как региональная международная организация // Вестник Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан. 2008. №4 (12). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/shanhayskaya-organizatsiya-sotrudnichestva-kak-regionalnaya-mezhdunarodnaya-organizatsiya (дата обращения: 18.04.2020).] [8: Цвык Г. И. Российско-китайское гуманитарное сотрудничество в рамках ШОС // Вестник РУДН. Серия: Международные отношения. 2018. №2. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/rossiysko-kitayskoe-gumanitarnoe-sotrudnichestvo-v-ramkah-shos (дата обращения: 18.04.2020).] [9: Ефременко Д.В. Новый этап в развитии Шанхайской Организации сотрудничества URL: https://cyberleninka.ru/article/n/novyy-etap-v-razvitii-shanhayskoy-organizatsii-sotrudnichestva (дата обращения: 01.05.2020).]

Работы отечественных авторов более подробно разобраны в последующих главах данного исследования, дано собственное видение проблем, описываемых авторами, выражено согласие или несогласие с данными точками зрения отечественных исследователей ШОС в совокупности с аргументацией данного мнения.
Стоит отметить, что в рамках данного исследования проведена масштабная работа по анализу иноязычной литературы. Иностранные исследователи ШОС либо подтверждают мнения отечественных исследователей, либо предоставляют альтернативное объяснение происходящих событий.
Так в рамках анализа мнений иностранных исследователей было выявлено несколько подходов к рассмотрению структуры ШОС. Целесообразно отметить, что данным вопросом занимались следующие учёные: Линда Мадуз[footnoteRef:10], Мишель Киссенкоэттер, Дэвид Кнауте, Ванесса Ризк[footnoteRef:11], Ширин Акинер[footnoteRef:12], Гизела Григер[footnoteRef:13], Стивен Арис[footnoteRef:14]. [10: Linda Maduz. Flexibility by design: The Shanghai Cooperation Organisation and the future of Eurasian cooperation/ Linda Maduz URL: https://css.ethz.ch/content/dam/ethz/special-interest/gess/cis/center-for-securities-studies/pdfs/Maduz-080618-ShanghaiCooperation.pdf (дата обращения: 18.03.2020).] [11: Michelle Kissenkoetter, David Knaute, Vanessa Rizk. Shanghai Cooperation Organisation: a vehicle for human rights violations/ Michelle Kissenkoetter, David Knaute, Vanessa Rizk URL: https://www.fidh.org/IMG/pdf/sco_report.pdf (дата обращения: 18.03.2020).] [12: Shirin Akiner. The Shanghai Cooperation Organisation: a networking organisation for a networking world/ Shirin Akiner URL: https://www.globalstrategyforum.org/wp-content/uploads/The-Shanghai-Cooperation-Organisation.pdf (дата обращения: 18.03.2020).] [13: Gisela Grieger. The Shanghai Cooperation Organisation/ Gisela Grieger URL: https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/564368/EPRS_BRI(2015)564368_EN.pdf (дата обращения: 18.03.2020).] [14: Stephen Aris. The SCO’s Model for Regional Cooperation: An Institutional Framework within the Regional Context of Central Asia/ Stephen Aris URL: https://link.springer.com/chapter/10.1057%2F9780230307643_2#citeas (дата обращения: 18.03.2020).]

Анализу мнений зарубежных исследователей ШОС посвящён отдельный пункт во второй главе, что представляет собой особую научную ценность, так как показывает разнообразие мнений иностранных авторов относительно определённых вопросов, касающихся ШОС. Стоит отметить среди данных учёных следующих исследователей: Ивашита Акихиро[footnoteRef:15], Бейтс Гилл[footnoteRef:16], Константин Менгес[footnoteRef:17], Мухаммед Ихсан Кадир и Саиф ур Рехман[footnoteRef:18], Заин УлАбиден Малик, Хэ Чжилун, Хани Фатима, Мубин Рафай[footnoteRef:19], Уильям Пикос, Элизабет Икономи[footnoteRef:20], Гленн Дизен[footnoteRef:21], Праджакти Калра и Сиддхарт Саксена[footnoteRef:22]. [15: Iwashita Akihiro. The Shanghai Cooperation Organization and Its Implications for Eurasian Security: A New Dimension of “Partnership” after the Post-Cold War Period/ Iwashita Akihiro URL: http://src-home.slav.hokudai.ac.jp/coe21/publish/no2_ses/4-1_Iwashita.pdf (дата обращения: 01.05.2020).] [16: Bates Gill. Shanghai Five: An Attempt to Counter U.S. Influence in Asia?/ Bates Gill URL: https://www.brookings.edu/opinions/shanghai-five-an-attempt-to-counter-u-s-influence-in-asia/ (дата обращения: 01.05.2020).] [17: Constantine C. Menges. Russia, China and What's Really on the Table/ Constantine C. Menges URL: https://www.washingtonpost.com/archive/opinions/2001/07/29/russia-china-and-whats-really-on-the-table/bd59a534-8336-43b6-a0a3-64d4acf1b90a/ (дата обращения: 01.05.2020).] [18: Muhammad Ihsan Qadir, Saif ur Rehman. Expansion of Shanghai Cooperation Organization (SCO) Harbinger of Regional Peace and Prosperity/ Muhammad Ihsan Qadir, Saif ur Rehman URL: http://pu.edu.pk/images/journal/pols/pdf-files/8%20-%20IHSAN%20-%20SAIF_v23_1_16.pdf (дата обращения: 01.05.2020).] [19: Zain UlAbiden Malik, He Zhilong, Hani Fatima, Mubeen Rafay. The Role of the Shanghai Cooperation Organization (SCO) in Regional Development/ Zain UlAbiden Malik, He Zhilong, Hani Fatima, Mubeen Rafay URL: https://www.bzu.edu.pk/PJSS/Vol39No4/PJSS-Vol39-No4-48.pdf (дата обращения: 01.05.2020).] [20: William Piekos, Elizabeth C. Economy. The Risks and Rewards of SCO Expansion/ William Piekos, Elizabeth C. Economy URL: https://www.cfr.org/expert-brief/risks-and-rewards-sco-expansion (дата обращения: 01.05.2020).] [21: Diesen, Glenn E. Post-Soviet Eurasia and SCO: Society, Politics and Integration/ Diesen, Glenn E. URL: https://www.hse.ru/en/ma/eurasia/courses/292703445.html (дата обращения: 01.05.2020).] [22: Prajakti Kalra, Siddharth S. Saxena. Shanghai Cooperation Organisation and prospects of development in the Eurasia region/ Prajakti Kalra, Siddharth S. Saxena URL: http://www.academia.edu/download/1205950/TPQ2007-2-kalra_saxena.pdf (дата обращения: 01.05.2020).]

Выделим исследователя Рашида Алимова[footnoteRef:23], который отображает комплексный взгляд на развитие ШОС. Рашид Алимов в своей книге «Шанхайская организация сотрудничества: становление, развитие, перспективы» рассматривает как историю создания и развития ШОС, так и структуру ШОС, а также подводит итоги деятельности ШОС. Рашид Алимов, как бывший генеральный секретарь ШОС, отражает развитие ШОС с достаточной точностью, а также акцентирует внимание на мнениях иностранных СМИ о ШОС. Данная книга, по мнению исследователей, является своего рода «энциклопедией Шанхайской организации сотрудничества». [23: Алимов Р. Шанхайская организация сотрудничества: становление, развитие, перспективы/ Р. Алимов – М.: Издательство «Весь мир», 2017. – 336с.]

По результатам исследования предложена следующая структура данной работы: введение, две главы, заключение, список использованных источников и литературы, приложение. В первой главе рассматривается историческое развитие ШОС, а также анализируются подходы к структуре ШОС и представлен собственный подход к рассмотрению структуры ШОС, обозначены основополагающие документы ШОС, охарактеризована документальная база ШОС. Во второй главе рассматриваются непосредственно аспекты влияния ШОС на международную систему, а также проанализированы мнения зарубежных исследователей относительно определённых моментов развития и влияния ШОС. В приложении представлены материалы по результатам данного исследования, которые включают себя таблицы, графики и блок-схемы.

[bookmark: _Toc41269208]Глава 1. Шанхайская организация сотрудничества, как международная организация

Шанхайская организация сотрудничества – международная организация, в которую входят Россия, Китай, Казахстан, Киргизия, Таджикистан, Узбекистан, Индия и Пакистан. На данный момент данная организация представляет собой влиятельное объединение в регионе. С целью проследить развитие ШОС нами рассмотрено историческое развитие ШОС, которое позволило ШОС стать такой влиятельной организацией.
В первой главе Шанхайская организация сотрудничества рассматривается в контексте следующих аспектов: предпосылки создания ШОС, история становления ШОС, и ШОС в условиях современных вызовов и угроз. А также уделено особое внимание к структуре органов ШОС и документальной базе ШОС.

1.1. [bookmark: _Toc41269209]Предпосылки создания ШОС

Процесс создания Шанхайской организации сотрудничества характеризуется своей продолжительностью, а также неоднородностью темпов развития данной международной организации. Шанхайская организация сотрудничества, как международная организация, является следствием процесса объединения интересов различных государств.
Данный процесс объединения интересов, и далее процесс договорённостей между определёнными государствами, начинает развиваться в 60-е годы XX века. Предпосылкой к данному процессу, видим целесообразным считать, начало процесса переговоров между Советским Союзом и Китайской Народной Республикой[footnoteRef:24]. Эти переговоры были обусловлены разрешением территориальных споров между СССР и КНР. [24: Лу Сяоин Советско-китайские пограничные переговоры (1964-2004 гг.) // Вестник ЮУрГУ. Серия: Социально-гуманитарные науки. 2018. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sovetsko-kitayskie-pogranichnye-peregovory-1964-2004-gg (дата обращения: 17.03.2020).]

Видим возможным структурировать историю создания Шанхайской организации сотрудничества вслед за исследователями, проводившими исследование в области этапов становления Шанхайской организации сотрудничества Кубжановым и Сембиновым[footnoteRef:25], а именно разделить на три основных этапа создания ШОС. [25: Кубжанов Рустам, Сембинов М. К. Этапы становления Шанхайской организации сотрудничества // Вестник КазНПУ. 2014. URL: https://articlekz.com/article/19267 (дата обращения: 17.03.2020).]

Первым этапом является постепенный процесс переговоров о взаимном сокращении вооруженных сил в приграничной зоне и укреплении мер доверия в военной области между Китаем и Советским Союзом. Временные рамки данного этапа носят условный характер, однако, данный этап, а именно, с ноября 1989 по декабрь 1991 года, определяется процессом постоянной дестабилизации обстановки в Советском Союзе, а также разрушением структур Советского Союза, что непосредственно имело определённое влияние на процесс переговоров. Так по мнению исследователя Алимжанова[footnoteRef:26], данные трудности, связанные с распадом СССР, создавали предпосылки пересмотра прав и обязанностей сторон ранее заключённых договоров. [26: Алимжанов С.Д. Меры по укреплению доверия в районе государственных границ между государствами-членами СНГ и Китайской Народной Республикой // Вестник Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан. 2009. №1 (13). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/mery-po-ukrepleniyu-doveriya-v-rayone-gosudarstvennyh-granits-mezhdu-gosudarstvami-chlenami-sng-i-kitayskoy-narodnoy-respublikoy (дата обращения: 17.03.2020).]

Переговоры между СССР и КНР проводились в двустороннем формате, без посредников и наблюдателей. Так было подписано Соглашение между правительством СССР и правительством КНР о руководящих принципах взаимного сокращения вооруженных сил и укреплении доверия в военной области в районе советско-китайской границы 24 апреля 1990 г.[footnoteRef:27], что свидетельствует о динамике переговорного процесса. Данное соглашение регламентировало согласие сторон по вопросам сокращения вооруженных сил и укрепления мер доверия в военной области в районе советско-китайской границы. Одной из главных целей проводимых переговоров являлось достижение согласия по идеи разведения и сокращения войск таким образом, чтобы структуры войск сторон могли лишь выполнять

[…]

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Влияние ШОС разделено на сферы и определено в рамках политического и экономического влияния ШОС на международную систему. Отражены принципы парадигмы неореализма, применяющиеся для аргументации влияния ШОС на международную систему, а также с точки зрения которых анализируется данное влияние ШОС.
Политическое влияние ШОС определяется через следующие факторы: популярность, расширение, военный потенциал, сотрудничество с другими международными организациями.
В рамках фактора популярности не только идентифицируется политическое влияние ШОС, но и наблюдается постепенный рост популярности ШОС в глобальном информационном пространстве, что свидетельствует о интенсификации влияния ШОС на международную систему.
В рамках фактора расширения ШОС процесс влияния ШОС определяется с позиции территориального, институционального и демографического расширения. Институциональное расширение ШОС транслирует влияние ШОС через появляющиеся структуры ШОС, а также через присвоение статусов государства-члена ШОС, наблюдателя ШОС и партнёра по диалогу ШОС новым государствам. Территориальное расширение ШОС возрастает с принятием новых государств-членов в ШОС, на современный этап развития ШОС данная организация с учётом наблюдателей при ШОС занимает приблизительно 61% территории Евразии. Демографическое расширение ШОС также оказывает влияние на международную систему и находится в прямой зависимости от процесса вступления новых государств-членов ШОС. Так количество населения стран-участниц ШОС составляет 43% от всего населения планеты, что позволяет нам утверждать о высокой степени влияния ШОС на международную систему.
В рамках фактора военного потенциала ШОС политическое влияние ШОС определяется с позиции элементов силы согласно неореалистической парадигмы. Отмечая ненаправленность ШОС против других государств и международных организаций, стоит указать, что огромный военный потенциал ШОС в целом сопоставим с потенциалом военного блока НАТО, что оказывает непосредственное влияние через данный фактор. В рамках фактора военного потенциала проанализирована деятельность РАТС ШОС, а также проводимые данной структурой ШОС антитеррористические учения.
В рамках фактора сотрудничества с другими международными организациями влияние ШОС увеличивается в прямой зависимости с увеличением договоров, заключаемых с международными организациями, а также непосредственно зависит от имиджа международной организации, с которой ШОС заключает договор. Ограниченность сотрудничества с другими международными организациями является условием, которое накладывается на фактор сотрудничества с другими международными организациями.
Также политическое влияние ШОС распространяется через следующие моменты: Россия и Китай являются постоянными членами Совета Безопасности ООН; концепция евразийского пространства и инициатива «Один пояс – один путь», которые развиваются не только на пространстве ШОС, но и за его пределами; деятельность ШОС в сфере создания дискуссионных площадок и форумов. Данные моменты идентифицируют влияние ШОС, как влияние мощной международной организации, чьи интересы уже выходят за пределы пространства ШОС.
Экономическое влияние ШОС определяется и анализируется через следующие факторы: структуры ШОС экономического сотрудничества и их деятельность; проекты экономического сотрудничества, реализуемые ШОС; значение показателя валового внутреннего продукта государств-членов ШОС.
ШОС осуществляет экономическое влияние на международную систему через следующие органы ШОС: Деловой совет ШОС, Энергетический клуб ШОС, Межбанковское объединение ШОС, Совет глав правительств (премьер-министров) ШОС, Форум глав регионов ШОС, Совещание министров, ответственных за внешнеэкономическую и внешнеторговую деятельность, Совещание министров транспорта, Встреча министров финансов и представителей центральных (национальных) банков. Данные структуры ШОС прямо или косвенно оказывают влияние на экономическое сотрудничество как на пространстве ШОС, так и на глобальном уровне посредством реализации проектов экономического сотрудничества государств-членов ШОС.
Фактор проектов экономического сотрудничества определяет влияние ШОС через деятельность по реализации данных проектов. Среди масштабных проектов экономического сотрудничества ШОС стоит выделить транспортные проекты ШОС, а также китайскую инициативу «Один пояс – один путь», которые охватывают не только экономические интересы государств-членов ШОС, но и государств за рубежами пространства ШОС. Тем самым идентифицируется экономическое влияние ШОС через проекты экономического сотрудничества ШОС.
Определено влияние ШОС через показатель валового внутреннего продукта государств-членов ШОС, среди которых Китай и Индия, находящиеся в десятке мировых лидеров по объёму ВВП. Данный показатель обуславливает экономическое влияние ШОС на международную систему, так как рост экономик государств-членов ШОС увеличивает авторитет ШОС на международной арене.
Отдельным пунктом рассмотрены мнения зарубежных политологов о следующих аспектах: причины создания, расширения ШОС, современный статус ШОС в глобальной политике и влияние ШОС, ШОС в регулировании международных отношений в Евразии.
Выявлены общие тенденции мнений в зарубежной литературе о причинах создания ШОС, некоторые учёные связывают цель создания ШОС с противоборством влиянию США в Азии, однако, другие учёные составляют оппозицию данному мнению, связывая причины создания ШОС с более широким спектром причин, в который входят обеспечение приграничной безопасности и укрепление мер военного доверия между государствами-членами.
Аспект причин расширения ШОС носит противоречивый характер в рамках рассмотрения зарубежных источников. Расширение рассматривается с нескольких точек зрения, как расширение пространства экономического и политического сотрудничества, как территориальное расширение пространства ШОС с предоставлением особых преимуществ государствам-членам, как желание России и Китая увеличить своё влияние, как в регионе, так и на международную систему.
Многие зарубежные политологи отмечают особую роль, которую играет ШОС в регулировании международных отношений в Евразии, выделяя экономические и политические аспекты интеграции на пространстве ШОС.
Мнения иностранных учёных также разделились относительно современного статуса ШОС и о его влиянии на международную систему. Так некоторые политологи придерживаются мнения о постоянно растущем влиянии ШОС, однако, среди учёных существует мнение и об ослабевании влияния ШОС как на международной арене, так и на пространстве ШОС.

[bookmark: _Toc41269219]Заключение

Исследование ШОС в рамках влияния ШОС на международную систему привело нас к определённым выводам, которые непосредственно соответствуют цели исследования, а также соотносятся с задачами данного исследования.
Историческое развитие ШОС в рамках данной работы определяется посредством рассмотрения как предпосылок к созданию Шанхайской организации сотрудничества, так и всего процесса формирования ШОС, как современной международной организации. В процессе создания ШОС выделяются три этапа: переговоры о взаимном сокращении вооруженных сил в приграничной зоне и укрепление мер доверия в военной области между Советским Союзом Социалистических Республик и Китайской Народной Республикой; переговорный процесс в рамках созданной пятью государствами организацией – Китаем, Россией, Казахстаном, Киргизией и Таджикистаном – «Шанхайской пятёрки»; изменение формата сотрудничества государств-участников «Шанхайской пятерки» в рамках равноправного многостороннего диалога. Далее процесс формирования ШОС, как современной международной организации развивается посредством расширения сотрудничества государств-членов ШОС в различных сферах, а также созданием новых сфер сотрудничества на пространстве ШОС, институционального оформления ШОС, увеличения количества государств, участвующих в ШОС, интенсификацией влияния ШОС как в регионе, так и за его пределами.
Структура ШОС носит многокомпонентный характер. Мнения исследователей разделились по поводу структуризации органов ШОС. Выделяются тенденции рассмотрения структуры ШОС посредством выделения функциональных связей между органами, определения перманентности функционирования органов ШОС, отображения иерархичности связей между органами ШОС. Видим наиболее целесообразным метод рассмотрения структуры ШОС с учётом иерархичности связей между органами ШОС. Нами разработана блок-схема №3, которая отражает наш взгляд на анализ структуры органов ШОС. В первой главе дана подробная характеристика элементов данной системы.
Документальная база функционирования ШОС достаточно объёмна и покрывает большую часть взаимоотношений, которые реализуются в рамках ШОС между государствами-членами, наблюдателями ШОС, и партнёрами по диалогу. Особое место среди документальной базы занимают документы, отражающие правовые основы взаимодействий государств-членов ШОС, а именно Декларация о создании Шанхайской организации сотрудничества, Шанхайская конвенция, Хартия Шанхайской организации сотрудничества, Договор о долгосрочном добрососедстве, дружбе и сотрудничестве государств-членов Шанхайской организации сотрудничества. Документальная база ШОС характеризуется эффективностью регулирования отношений государств не только на пространстве ШОС, но и на глобальном уровне, как между государствами, так и между международными организациями. Возможности применения документальной базы ШОС позволяют ШОС уверенно утвердиться на международной арене в качестве влиятельной международной организацией.
В рамках данной работы влияние ШОС на международную систему подразделяется на политическое и экономическое влияние, виды которого рассматриваются с точки зрения неореалистической парадигмы.
Политическое влияние ШОС на международную систему характеризуется посредством нескольких факторов: популярность, расширение, военный потенциал, сотрудничество с другими международными организациями. Каждый фактор определяет не только наличие влияние ШОС на международную систему, но и отражает тенденции к росту влияния ШОС. Также политическое влияние ШОС распространяется через следующие моменты: Россия и Китай являются постоянными членами Совета Безопасности ООН; концепция евразийского пространства и инициатива «Один пояс – один путь», которые развиваются не только на пространстве ШОС, но и за его пределами; деятельность ШОС в сфере создания дискуссионных площадок и форумов.
Экономическое влияние ШОС на международную систему определяется и анализируется через следующие факторы: структуры ШОС экономического сотрудничества и их деятельность; проекты экономического сотрудничества, реализуемые ШОС; значение показателя валового внутреннего продукта государств-членов ШОС. Данные факторы отражают развитие влияние ШОС в динамике, а также определяют постепенный рост влияния ШОС на международную систему, связанный с расширением сфер интересов государств ШОС.
Анализ мнений зарубежных политологов о ШОС был проведён относительно следующих аспектов: причины создания, расширения ШОС, современный статус ШОС в глобальной политике и влияние ШОС, ШОС в регулировании международных отношений в Евразии. Данный анализ показал, что в мировом научном сообществе ещё не сформировалось единство мнений относительно Шанхайской организации сотрудничества.
Считаем, цель исследования выполненной. Шанхайская организация сотрудничества на данный момент развития ШОС является международной организацией, которая обладает значительным влиянием не только в регионе ШОС, но на международную систему, транслируя данное влияние через различные факторы деятельности ШОС. Стоит отметить, что потенциал влияния ШОС на международную систему раскрыт не в полной мере, что способствует возможному дальнейшему развитию влияния ШОС на международную систему.
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Таблица №1
Пики графика частоты поисковых запросов
Даты проведения саммитов ШОС

июнь 2004
17 июня 2004 в Ташкенте (Узбекистан)

июль 2005
5 июля 2005 в Астане (Казахстан)

июнь 2006
15 июня 2006 в Шанхае (Китай)

август 2007
16 августа 2007 в Бишкеке (Киргизия)

август 2008
28 августа 2008 в Душанбе (Таджикистан)

июнь 2009
15 июня 2009 в Екатеринбурге (Россия)

июнь 2010
10-11 июня 2010 в Ташкенте (Узбекистан)

июнь 2011
15 июня 2011 в Астане (Казахстан)

июнь 2012
6-7 июня 2012 в Пекине (Китай)

сентябрь 2013
13 сентября 2013 в Бишкеке (Киргизия)

сентябрь 2014
12 сентября 2014 в Душанбе (Таджикистан)

июль 2015
9-10 июня 2015 в Уфе (Россия)

июнь 2016
23-24 июня 2016 в Ташкенте (Узбекистан)

июнь 2017
10 июня 2017 в Астане (Казахстан)

июнь 2018
9-10 июня 2018 в Циндао (Китай)

июнь 2019
13-14 июня 2019 в Бишкеке (Киргизия)

Таблица №2
Сильные стороны
Слабые стороны

· Оперативное реагирование на угрозы мирному порядку в государствах-членах ШОС в рамках противодействия терроризму, сепаратизму, экстремизму;
· Поддержание уровня подготовленности воинского контингента государств-членов ШОС;
· Увеличение влияния ШОС на международную систему;
· Создание международной напряжённости во время проведения военных учений;
· Создание ошибочного мнения о ШОС, как военном блоке в противовес НАТО;

Возможности
Угрозы

· Развитие системы безопасности в регионе и сотрудничества военных ведомств государств-членов ШОС;
· Поддержание стабильности в регионе в рамках противодействия терроризму, сепаратизму, экстремизму;
· Создание многополярной системы международных отношений;
· Принятие ШОС в международной системе, как военного блока, противоборствующего с НАТО;

Таблица №3
Сильные стороны
Слабые стороны

· Увеличение влияния ШОС на международную систему;
· Развитие сотрудничества в рамках ШОС;
· Стабилизация обстановки в регионе, а также обеспечение безопасности на территориях новых государств-членов ШОС;
· Дестабилизация глобального моноцентрического порядка;

Возможности
Угрозы

· Создание новых рынков и проектов в рамках ШОС;
· Развитие новых направлений сотрудничества;
· Развитие многополярной системы международных отношений;
· Принятие ШОС в международной системе, как противника НАТО;
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