ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»_

Тихонова Валентина Геннадьевича ___на тему:_ Шанхайская организация сотрудничества: влияние на

международную систему __________________________________

______________________________________________________________________________________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Изученная в магистерской

диссертации тематика
приобретает в последние

год огромное значение для

понимания того¸ как
Россия, Китай и другие

государства Евразии

рассматривают основные
вызовы и угрозу

региональной

безопасности.

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;
АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Научная новизна
проведенного

исследования обоснована

во Введении, при этом

акцент на комплексном
анализе ШОС не

представляется

преувеличением.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 Цель и задачи поставлены

корректно, при этом,

достигнут заметный

уровень
междисциплинарности

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4 В целом, источниковая

база разработана
профессионально, но

излишне кратко и

формально с точки зрения

ключевых школ теории
международных

отношений.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Список источников и
литературы достаточен для

магистерской диссертации,

в нем отражены основные

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

классические, а также

новейшие работы по

изучаемо проблематике,
изданные в России, Европе

и Северной Америке.

Ам Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 Методы исследования

соответствуют
поставленной цели и

задачам.

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

5 Полученные результаты

соответствуют
поставленной цели и

задачам

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5 Текст оформлен прекрасно,
замечаний нет. Особенно

следует отметить

многочисленные и

качественно
подготовленные

приложения, основная

часть которых разработана
лично диссертантом

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

5 Я как научный

руководитель удовлетворен

работой магистранта над
диссертацией в течение

двух лет обучения.

Средняя оценка: 4,89

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:_ В процессе работы над избранной темой магистрант

постоянно консультировался с научным руководителем. Им проделана большая работа, изучен
значительный блок источников и литературы, прежде всего англоязычной, опубликованной в США и

Великобритании. Результат в полной мере отражает успешность усилий В.Г.Тихонова по научному

осмыслению сложной и важной для международной безопасности темы: формирования и
современного состояния ШОС ___________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

3. Рекомендованная оценка: _Отлично________

«_04_» _июня________ 2020 г.

С.Л.Ткаченко

Д.э.н., профессор кафедры европейских

исследований СПбГУ